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24.4. JAROSLAV KOVÁČ, nar. v r. 1953 z
Opavy, 25.4. TIBOR GAŠPAR, nar. v r.
1985 z Viesky, JAROSLAV ZAŤKO, nar. v
r. 1962 z Čelár − Kirti, 26.4. MARTIN KR−
NÁČ, nar. v r. 1922 z Ľuboriečky, 30.4.
JÚLIUS HORVÁTH, nar. v r. 1950 z Pravi−
ce, 2.5. VERONA ADAMOVÁ, nar. v r.
1937 z Hrušova, 3.5. IMRICH FONODI,
nar. v r. 1939 z Opatovskej Novej Vsi  

OSUD SFÚKOL SVIEČKU ICH ŽITIA

12.5.  MARGITA BOHÁČOVÁ, 15.5. ŠTE−
FAN MEDVEĎ, 16.5. JÁN BOSÁK

"Mama, už niet domova, už niet kam ísť,
len k hrobu k Tebe. Kytičku Ti položiť,
so slzami v očiach a ranou v srdci odísť.
Ty spíš, my žijeme, Ty čakáš, my príde−
me."

S hlbokým zármutkom oznamujeme,
že nás 21.4.2009 navždy opustila naša

drahá mamička, starká, prastarká
a praprastarká GIZELA ĎUROŠOVÁ 

z Hornej Strehovej
vo veku nedožitých 97 rokov. 

Ďakujeme za prejavy sústrasti a kvetino−
vé dary. Dcéra Gizka s manželom, syn

Pavol s rodinou, vnuci, pravnuci, prapra−
vnúčik Riško a ostatná smútiaca rodina.

POZDVIHNIME ČAŠE 
NA ICH ZDRAVIE

"Vieme, že dnes ruže patria Tebe,
preto ich  v duchu kladieme na
Tvoj stôl, nech každý lupienok za
nás šepká Ti, aby bol šťastný ži−
vot Tvoj a mnoho lásky v ňom."

Svojej milovanej maminke  
a manželke 

BOŽENKE SOJKOVEJ 
z V. Krtíša, ktorá 13.5. bude mať
55 rokov, srdečne blahoželajú jej
deti Boženka s rodinou, Janka, Janko a manžel Ján.

GRATULÁCIE cez

SMÚTOČNÉ OZNÁMENIE

"Čas plynie a nevráti,
čo vzal, zostali len spo−
mienky a v srdci žiaľ. Aj
keď nie si medzi nami,
v našich srdciach žiješ
stále s nami."

Rok plný smútku
uplynie 15.5.2009, kedy

sme sa rozlúčili s našim milovaným 
manželom, ockom a starkým 

ALEXANDROM BÁNOM z V. Krtíša. Aj keď
smútok v srdci máme, vždy s láskou a s
vďakou spomíname. Smútiaca manželka
Valika, dcéra s rodinou a ostatní príbuzní.

SPOMIENKA

Pätnásteho mája sa na svete stalo:
1943: J.V.Stalin oficiálne rozpustil Komin−
ternu l 1948: Prvá arabsko−izraelská voj−
na l 1958: Štart sovietskej družice Sput−
nik 3 a o 2 roky Sputnik 4 l 1988: Soviet−
ska armáda opúšťa okupovaný Afganistan
l 1996: Premiéra oskarového filmu Kol−
ja....

Okrem niekoľko tisícok ďalších ľudí sa
napríklad 15.mája narodili l 1773: K.W.von
Metternich, rakúsky štátnik l 1856:
L.F.Baum, americký spisovateľ.  l 1859: P.Curie,
francúzsky fyzik a chemik l 1925:  A.Rákay, slo−
venský spisovateľ a lekár l 1937: M.Albrightová,
bývala ministerka zahraničných vecí USA. 

V priestoroch pobočky Štátneho
archívu vo Veľkom Krtíši sa 5. mája
stretol organizačný výbor, ktorého
členovia boli zástupcami inštitúcií,
ktoré sa podieľajú na organizácii Li−
terárnych dní Augusta Horislava Š−
kultétyho pri príležitosti 190−teho vý−
ročia od narodenia tohto najvý−
znamnejšie rodáka z Veľkého Krtí−
ša. Z Hontiansko−ipeľského osveto−

vého strediska bola prítomná   (na
foto zľava) Božena Paučová, z
Miestneho odboru Matice sloven−
skej Mgr. Mária Hroncová, evanje−
lický kňaz Mgr. Ján Ruman, archív−
ny pracovník Tibor Ďurík, riaditeľ
Gymnázia A. H. Škultétyho Mgr.
Pavel Černík, asistentka primátora
mesta Veľký Krtíš Mgr. Erika Ľavčo−
ková, riaditeľka Mestského kultúrne−

ho strediska Mgr. Zuzana Longaue−
rová, z Oblastného pracoviska Mati−
ce slovenskej Ján Brloš, z Hontian−
sko−novohradskej knižnice A. H. Š−
kultétyho Dana Šagiová a riaditeľka
Štátneho archívu pobočky Veľký Kr−
tíš PhDr. Marta Kamasová. Na za−
sadnutí prejednávali program, ktorí
bude rozvrhnutý na viac dní. Začne
sa 21. mája 2009 v priestoroch
Hontiansko−novohradskej knižnice
A. H. Škultétyho vo V. Krtíši prího−
vorom, ďalej budú nasledovať pred−

nášky v súvislosti s činnosťou Mati−
ce slovenskej a nakoniec prezentá−
cia knihy Jána Feketeho − Apolkina
Slovník modrokamenských topo−
ným. V rámci Literárnych dní A. H.
Škultétyho vyhlasuje Hontiansko−
novohradská knižnica A. H. Škulté−
tyho vo V. Krtíši XVIII. Ročník celo−
slovenskej súťaže vo vlastnej literár−
nej tvorbe žiakov základných a štu−
dentov stredných škôl v SR "Škulté−
tyho rečňovanky".                  −aj−  

Škultétyho dni sa už v pripravujú

Každý človek by údajne
mal poznať  aspoň nie−
koľko najvýznamnejších

udalostí, ktoré sa na celom
svete stali v deň jeho narodenín, pretože vraj, ovplyvňujú jeho život. Dokonca,  nedáv−
no zosnulá Vilma Jamnická v jednom rozhovore  povedala, že ľudia narodení v ten istý
deň,  hoci aj v inom roku, mali, majú alebo budú mať niečo spoločné. Pätnásty máj je
135. deň roka v gregoriánskom kalendári (136. v prestupnom roku). Do konca roka zo−
stáva 230 dní. Meniny má  Žofia. Je to  Medzinárodný deň rodiny a Svetový deň proti
mozgovej mŕtvici.

Blahoželanie k narodeninám

... a pred pár rokmi sa presne
15.mája narodila naša bývalá

spolupracovníčka 
a súčasná dopisovateľka 
VIERKA GRAJCIAROVÁ 

z Veľkého Krtíša.  
K jej narodeninám jej celá 

redakcia želá zdravie,
šťastie, lásku, pokoj v duši 

a ľahké a trefné  
dopisovateľské pero...

...a aby z každej "pätnásťmájovej"  osobnosti
získala ešte aj ona do ďalších 

rokov niektorú z výnimočných vlastností...
Kolektív redakcie

ZAŽIARTE 
S ORIFLAME!

Oriflame Vás pozýva na  príjemné
posedenie pri príležitosti 

Dňa matiek, kde si  môžete 
priamo vyskúšať bohatý výber

vzoriek vôni a krémov a nechať
sa zdarma  nalíčiť  

profesionálnymi maskérmi. 
Miesto: City kafe, dňa 15.5.2009 

od 11.- 17.hodiny 
Tešíme sa na Vás! 

V stredu 6.5.2009 utrpel  57− ročný Ján Vlkolenský z Bátorovej pracovný úraz pri
Príbelciach. Spadol medzi železné rúry  a tie mu pomliaždili vnútorné orgány, odtrhli
pečeň a slezinu. V kritickom stave bol prevezený do VšNsP, n.o., vo Veľkom Krtíši, kde
o 2.00 hod. ráno na druhý deň skonal. V čase našej uzávierky bol nebohý Ján na pitve,
presná príčina jeho smrti ešte nebola známa.  Po tragicky zosnulom Jánovi ostali
dvaja synovia.                                                                                         −red−

Smrteľný úraz pri stavbe vodovodu
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Niet vari básnika, ktorý by svoje
básne nevenoval mesiacu máj.
Medzi zvyky dávnej minulosti v
tomto mesiaci patrilo stavanie
májov, cez prvú májovú noc na
dvor alebo pod okná dievčat.
Stavanie májov bolo rozšírené
na celom Slovensku. Mládenci
na máje rúbali vysoké, rovné a
tenšie stromy. Tradícia stavania
májov sa uchovala dodnes.  Je
dobre, že i v našom okresnom
meste sa začína táto tradícia u−
držiavať. Zásluhu na tomto má
Mesto V. Krtíš spolu s politickou
stranou SMER − SD. 

Máj poteší oči
všetkých 

okoloidúcich
V podvečer, 30.apríla sa na

Nám. A. H. Škultétyho zišli obča−
nia V. Krtíša, ktorí chceli vidieť
stavanie mája, pretože postaviť
vyše 12 metrový vysoký máj, je
riadna fuška. Úvodnými slovami
sa všetkým prítomným prihovorila
asistentka primátora mesta Mgr.
Erika Ľavčoková. Potom na pódi−
um pozvala primátora Mesta V.
Krtíš Ing. Dalibora Surkoša a
predsedu okresnej organizácie
politickej strany SMER−SD vo V.
Krtíši Ľubomíra Haška.  

Ing. D. Surkoš privítal všetkých
spoluobčanov, ktorí v tento deň
prišli na veľkokrtíšske námestie.
Ako povedal,  Mesto V. Krtíš sa
spoločne s politickou stranou
SMER−SD rozhodli znovu oživiť
tradíciu stavania mája. 

Stavanie mája 
zorganizovali aj vlani
Tento zvyk si chceli pripomenúť

aj tohto roku, stretnutím sa obča−
nov, porozprávaním sa a stráve−
ním príjemných chvíľ, tentokrát, pri
skvelej hudbe a tanečných výko−
noch členov folklórneho súboru
Očovan z Očovej, ktorí prišli do
nášho mesta po tretíkrát.

Prítomným sa prihovoril predse−
da okresnej organizácie SMER−
SD vo V. Krtíši Ľubomír Haško,
ktorý všetkým Veľkokrtíšanom po−
prial veľa lásky, nielen v mesiaci
máj, ale počas celého roka a vo
svojich slovách zdôraznil význam
dobrých medziľudských vzťahov. 
Po úvodných slovách sa už všet−

ky oči upierali na mládencov z
folklórnej skupiny Očovan z Očo−
vej, ktorým sa podarilo bez men−
ších problémov máj postaviť, z
ktorého sa môžu tešiť všetky súce
a slobodné Veľkokrtíšanky. Za
zmienku stojí povedať, že máj má
výšku 12 metrov, je zo smreku a
jeho vrcholec je z brezy. Strom
dodal Lesný závod Krupina.  

Pripili na zdravie
všetkých 

Veľkokrtíšanov
Po symbolickom prípitku usporia−

dateľov na zdravie všetkých Veľ−
kokrtíšanov sa začalo vystúpenie

folkloristov folklórnej skupiny Očo−
van, ktorá má 40 členov a svoju
históriu píše od roku 1936. Ako
povedal vedúci súboru Pavel Ho−
lík, vo svojom repertoári majú
piesne z Podpoľania a Očovej, ale
ovládajú širokú škálu piesní a tan−
cov z celého Slovenska.  Folklo−
risti z Očovanu sú veľmi žiadaní,
nedávno vystupovali v Portugal−
sku, tento rok sa chystajú tanco−
vať do Turecka a Fínska. Legen−
dou súboru je 73−ročný Ján Prie−
chodský, ktorý je tiež vedúcim sú−
boru.    

Aj v Očovej 
stavajú máje

Chlapci idú dievčatám narúbať
brezy do lesa a máje stavajú v no−
ci, ktoré potom skrášľujú priedo−
mia domov. V strede dediny majú
postavený máj zo smreka, okolo
ktorého všetci Očovania tancujú

a bavia sa. Na stavanie
májov nemá

s p o −

mienky primátor mesta Ing. D.
Surkoš, lebo ako povedal, vyras−
tal v meste. Predseda okresnej
organizácie SMER−SD vo V. Krtí−
ši Ľubomír Haško sa stavania má−
jov zúčastnil viackrát, jeho mama
pochádza od Detvy z Korytárok,
kde túto tradíciu dodržiavajú. "Vo
väčšine okresných miest bol
práve SMER−SD, ktorý obnovil
tradíciu stavania májov a aj v
našom meste chceme v tom
pokračovať." − EDIT − 

Mládenci z Očovej postavili veľkokrtíšskym dievčatám máj 

Silu pri stavaní mája mali títo mládenci − 
členovia folklórneho súboru Očovan.

A takto im išla práca od ruky. Máj postavili za
niekoľko minút.

Folkloristky z Očovanu pred−
viedli pravú očovanskú show.

Stavanie mája zaujalo deti i dospelých, ktorí
prišli v tento deň na námestie.

Veľkokrtíšanom sa prihovorili: Mgr. E. Ľavčoková (v strede),
Ing. D. Surkoš, Ľ. Haško.
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Štatistika krádeží
a nehôd 

V týždni od 27.4. do 3.5. bolo  v
Banskobystrickom kraji zazname−
naných celkom 31 krádeží vláma−
ním, pričom páchatelia spôsobili
škody za takmer 29−tisíc eur. V u−
vedenom týždni  sa páchatelia
vlámali do 5 áut, 7 chát a 5 ob−
chodov a reštaurácii. Najviac vlá−
maní bolo zaznamenaných v o−
krese Lučenec (10) a v okrese
Zvolen (6). V tomto týždni bolo u−
kradnuté 1 motorové vozidlo, a to
v okrese Žiar nad Hronom.
Na území kraja sa v 18.kalendár−
nom týždni stalo 42 dopravných
nehôd, pri ktorých boli 2 osoby u−
smrtené, 3  sa zranili ťažko a 13
osôb utrpelo ľahké zranenia.
Hmotné škody sú odhadnuté na
viac ako 172−tisíc eur. Najnehodo−
vejším dňom bola streda, kedy
došlo k 13 dopravným nehodám.
Najmenej nehôd sme zazname−
nali v pondelok a v sobotu, kedy
došlo k trom dopravným neho−
dám. 

Vyše roka týral
svoju matku 

Vyšetrovateľ v Banskej Bystri−
ci obvinil zo zločinu týrania blízkej
osoby a zverenej osoby a zo zlo−
činu vydierania 26−ročného Petra
z Banskej Bystrice. Od marca mi−
nulého roku až do súčasnosti dva

až trikrát týždenne, týral svoju 49−
ročnú matku. Väčšinou pod vply−
vom alkoholu jej vulgárne nadá−
val, odopieral jej spánok, poško−
dzoval zariadenie bytu, vyhrážal
sa jej fyzickým násilím a požado−
val od nej peniaze na alkohol a
cigarety. Keď mu matka v nedeľu
ráno (3.5.) odmietla dať peniaze,
chytil ju za hrdlo a vyhrážal sa bit−
kou. Obvinený je v policajnej cele
a vyšetrovateľ podal podnet na
rozhodnutie o jeho väzbe. Hrozí
mu trest odňatia slobody na 4 až
10 rokov. 

Pri Nemeckej 
zahynuli Francúzi 
Polícia v Brezne vyšetruje do−

pravnú nehodu, ktorá sa stala
29.4.2009 o 13. 25 hodine, na
ceste I/66 v katastri obce  Ne−

mecká v okrese Brezno. Vodič o−
sobného motorového vozidla (58
r.) Audi Combi z Brezna, na rov−
nom úseku cesty pri predchádza−
ní nákladného motorového vozid−
la nezistenej značky a evidenčné−
ho čísla, prešiel s vozidlom do
protismeru, kde sa čelne zrazil s
protiidúcim osobným motorovým
vozidlom  Škoda Fabia, ktorú
viedla 59−ročná vodička, štátna
občianka Francúzska. Pri doprav−
nej nehode sa vodič Audi ťažko
zranil, je hospitalizovaný v NsP
Brezno. Vo vozidle Škoda Fabia
vodička  a jej 77−ročný spolujaz−
dec a majiteľ vozidla, štátny ob−
čan Francúzska, utrpeli zranenia
ktorým obidvaja po prevoze do
nemocnice podľahli.   Na vozid−
lách vznikla škoda odhadnutá na
16−tisíc eur. Vodičovi Audi bola o−

dobratá krv na zistenie alkoholu,
u usmrtených bude prítomnosť al−
koholu zisťovaná pri pitve. Vyšet−
rovateľ v Brezne obvinil  vodiča
Audi  z prečinu usmrtenia. 

Súrodenci 
vymeškali  600 

vyučovacích hodín
Polícia v Detve obvinila z prečinu
ohrozovania mravnej výchovy
mládeže 33−ročnú ženu zo Zvole−
na. Ako matka umožnila viesť zá−
haľčivý život svojim dvom malole−
tým deťom. Aj napriek upozorne−
niam zo strany Špeciálnej základ−
nej školy v Detve sa vyhýbali po−
vinnej školskej dochádzke a v
tomto školskom roku vymeškali
dohromady 609 vyučovacích ho−
dín, z toho 346 hodín bolo ne−
ospravedlnených. Aj keď sa obvi−
nená skutku dopustila z nedbanli−
vosti, hrozí jej trest odňatia slobo−
dy až na 2 roky. Polícia ju stíha na
slobode.          Zdroj: KRPZ BB

OKRESNÉ RIADITEĽSTVO HASIČSKÉHO A ZÁCHRANNÉHO ZBORU
vo Veľkom Krtíši so sídlom v Modrom Kameni Prše 723, 992 01  Modrý Kameň

Vyhlásilo za účelom zlepšenia prevencie kriminality v oblasti ochrany pred požiarmi
II. ročník literárne súťaže " BUĎ MÚDREJŠÍ AKO OHEŇ". 

Súťaž je určená pre žiakov 6. − 9. ročníka všetkých základných škôl v okrese Veľký Krtíš. Literár−
ne práce je potrebné zasielať na adresu OR HaZZ,  prípadne na mailovú adresu sekretariat@orhaz−
zvk.sk najneskôr do 31.5.2009. 

Víťaza súťaže určí odborná porota zložená zo zástupcov médií, hasičského zboru a školských pra−
covníkov. Najlepšia práca bude uverejnená v našom týždenníku Pokrok a jej autor bude odmene−
ný. Pre školu víťaza je pripravená ukážka hasičskej techniky a činnosti hasičov, ktoré súvisia so
zdolávaním požiarov, s poskytovaním pomoci a s vykonávaním záchranných prác pri živelných po−
hromách a ďalších mimoriadnych udalostiach. V rámci prehliadky bude aj beseda žiakov s prísluš−
níkmi Okresného riaditeľstva hasičského a záchranného zboru Veľký Krtíš. 

Človek a oheň, obec a po−
žiarna ochrana, požiarnici a
sv. Florián to sú spojenia,
nad ktorými sa už po nie−
koľko generácií takmer ni−
kto ani nezamyslí. Pat−
ria k sebe, veď je na−
ozaj ťažké predstaviť
si živé a rodinné
spoločenstvo oby−
vateľov obce, ktoré−
mu by chýbali o−
betaví a odvážni
lúdia ochotní za−
nechať akúkoľvek
dôležitú prácu ale−
bo prerušiť odpo−
činok a spánok a
bežať na pomoc,
keď zaznie signál,
že u niekoho horí.
Tak je to i v Želov−
ciach, kde pôsobia
aktívni členovia
nielen Dobrovoľné−
ho hasičského
zboru, Obecného
hasičského zboru,
ale vykonávajú i
funkciu Spoločné−
ho hasičského zbo−
ru. 
Požiarna zbrojnica
vždy dodávala a do−
dáva sebavedomie

občanom obce v boji
proti požiarom. Podob−
ne ako kostol aj ona bo−
la a je svätyňou. Sväty−
ňou tých, ktorí sú ochot−

ní pre skutok lásky k
blížnemu napomáhať pred

požiarmi a živelnými po−
hromami. A ako každá
svätyňa, tak i ona má

svojho ochrancu
a patróna sv.
Floriána v uni−
forme rímske−
ho vojaka s
putňou vody v
ruke hasiaceho
horiaci dom. 
K sviatku sv.
Floriána želá−
me všetkých
hasičom vytr−
valosť a sta−
točnosť,  a tiež
ďalšie úspeš−
né výsledky
pri výkone tej−
to životne dô−
ležitej práci 

DHZ 
a ObHZ
Želovce

vyhlasuje výberové konanie na obsadenie funkcie 
RIADITEĽKA MATERSKEJ ŠKOLY V ZÁHORCIACH

POŽADOVANÉ KVALIFIKAČNÉ PREDPOKLADY
n Odborná a pedagogická spôsobilosť požadovaná pre učiteľstvo mater−
skej školy podľa vyhlášky MŠ SR č. 41/1996 Z. z. o odbornej a pedago−
gickej spôsobilosti pedagogických pracovníkov v znení neskorších predpi−
sov n najmenej 5 rokov pedagogickej praxe (priama výchovno−vzdeláva−
cia činnosť),

INÉ KRITÉRIÁ A POŽIADAVKY
n spôsobilosť na právne úkony v plnom rozsahu n bezúhonnosť n zdra−
votná spôsobilosť na prácu n znalosť príslušnej legislatívy n komunikatív−
nosť n riadiace a organizačné schopnosti n osobnostné a morálne pred−
poklady n práca s počítačom (internet, Word, Excel),

ZOZNAM POŽADOVANÝCH DOKLADOV
n prihláška do výberového konania n výpis z registra trestov (nie starší
ako 3 mesiace) n doklady o vzdelaní (úradne overené fotokópie alebo o−
riginály) n profesijný životopis n potvrdenie o odbornej a pedagogickej
praxi n preukázanie zdravotnej spôsobilosti pre výkon práce riaditeľky n
súhlas uchádzača k použitiu osobných údajov pre potreby výberového ko−
nania (podľa zákona NR SR č. 428/2002 Z. z. o ochrane osobných údajov
v znení zmien a doplnkov) n písomný návrh koncepcie rozvoja Materskej
školy.

Prihlášky do výberového konania zasielajte do 3.6.2009 na adresu 
zriaďovateľa MŠ: Obec Záhorce, Krtíšska 173/98, 991 06 Záhorce. 

Obálku označte: Výberové konanie − riaditeľka MŠ.
Zriaďovateľ MŠ si vyhradzuje právo nezaradiť do výberového konania u−
chádzačov, ktorí nespĺňajú požadované podmienky. Uchádzačom, ktorí
splnia podmienky, bude termín a miesto výberového konania oznámený pí−
somne, najmenej 7 dní pred jeho konaním.

V Záhorciach dňa 4.5.2009, PaedDr. Branislav Kázmer,starosta obce

ČIERNA KRONIKA BANSKOBYSTRICKÉHO KRAJA

ŽELOVSKÍ HASIČI A OSLAVY SV.FLORIÁNA

MODLITBA 
HASIČA

Nech kdekoľvek 
požiar planie,

ja splním svoju povinnosť.

Životy spasiť Pane, dajže 
mi sily dosť.

V náručí vyniesť dieťa, 

kým ešte nevyprší čas,

ale aj starca, matku, 
ktorá má sivý vlas.

Na stráži stojím stále, pretože 

povolaný som, 

pred ohňom chrániť svojich, 

blížneho jeho dom.

Ak z Tvojej vôle má sa stáť, 

že sám pritom život stratím 

požehnaj Pane, 
mojej rodine a láskavou

rukou vráť im, 

čo pri plnení poslania som iným dal.
Amen.

OBEC ZÁHORCE
podľa ustanovenia § 3 a 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe
v školstve a v školskej samospráve v znení neskorších predpisov 

a ustanovenia § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone práce
vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov
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Počas troch rokov sa Základná
škola na Ulici J. A. Komenského
vo Veľkom Krtíši podieľala na me−
dzinárodnej spolupráci v rámci
Programu celoživotného vzdelá−
vania − Comenius.  Spolu s ostat−
nými štyrmi krajinami: Českou re−
publikou, Španielskom, Tureckom
a Holandskom sa kaž−
doročne zúčastňovala
pravidelných projekto−
vých stretnutí a inak to−
mu nebolo ani tohto ro−
ku.  Aprílové stretnutie
v Holandsku však ten−
to raz  malo v rámci
spolupráce prívlastok
"posledné". 
Za prítomnosti riadite−
ľov a koordinátorov
projektu bol projekt I−
deálne školské pravid−
lá v ideálnej európskej
škole uzavretý a jeho
výsledným produktom
je model školy s "ideál−
nymi"  školskými pra−
vidlami, ku ktorým do−
speli žiaci spoločne s pedagógmi
počas vzájomnej spolupráce.  Päť
hviezd v žlto modrých farbách
vlajky Európskej únie reprezento−
valo výsledný produkt  všetkých
participujúcich krajín na pôde do−
mácej školy v holandskom Nijme−
gene.  V pozadí sa prezentovalo
desať  "ideálnych" pravidiel dopl−
nených ilustráciami žiakov. Potvr−

dilo sa však, že väčšina z nich,
ako napríklad priateľstvo, komuni−
kácia, čestnosť, pravda, zdvori−
losť, rešpekt, právo na názor či
vzájomná spolupráca,  v podstate
ničím novým nie sú, avšak len ich
dodržiavanie  môže viesť k vzá−
jomným ideálnym vzťahom  na

školách. 
Aby neostalo len pri oficialitách a
formalitách aj v Nijmegene sme
považovali za potrebné pracovať
s deťmi.  V rámci tzv.  "Medziná−
rodného trhu" si  každá krajina
postavila stánok a predávala svo−
je typické produkty. Samozrejme,
že  väčšinou vo forme informácií,
ale i sladkostí  či drobných pre−

zentov reprezentujúcich tú −ktorú
krajinu.  Zdá sa, že úspech sme
mali veľký, lebo už v týchto dňoch
pripravujú holandskí žiaci hru so
zameraním na získané vedomosti
z participujúcich krajín. 
Keďže posledné stretnutia priná−
šajú so sebou aj hodnotenia a bi−

lancie odvedenej práce, radi kon−
štatujeme, že sme počas troch ro−
kov vzájomnej spolupráce nachá−
dzali  viac−menej  len pozitíva.
Zaujímali sme sa o históriu, sú−
časnosť a budúcnosť školských
pravidiel, hľadali sme ich podob−
nosti a rozdiely, snažili sme sa
zvýšiť žiacke povedomie o ich
vlastnej krajine a rozšíriť ich pove−
domie z oblasti iných kultúr. Sme
veľmi radi, že sa žiaci zdokonaľo−
vali v anglickom jazyku, ktorý bol
komunikačným jazykom celého
projektu, a že sme sa tým viac
priblížili k školským osnovám a to
aj obsiahnutím rôznych foriem
práce, ktoré si projekt vyžadoval.
Žiaci využívali moderné informač−
né technológie  na produkciu kva−
litných materiálov, brožúr, letákov
a na uľahčenie komunikácie me−
dzi partnerskými školami.  Vyme−
nili si tak množstvo poznatkov zo
školského prostredia medzi uči−
teľmi, riaditeľmi, koordinátormi či
ostatnými zainteresovanými inšti−
túciami.  Všetky výsledné produk−
ty vytvorené žiakmi  si môže širo−
ká verejnosť pozrieť na interneto−
vej stránke  www. idealrules.eu.

Uplynulé leto sa spolu s mnohý−
mi starostami a primátormi, podni−
kateľmi a dobrovoľníkmi z radov
lekárov, záchranárov, hasičov a
príslúšníkov polície podarilo splniť
sen 150 deťom. Vďaka pomoci
dobrých ľudí prežilo 150 detí as−
poň niekoľko dní bez strachu a
starostí. Aspoň na chvíľu boli vy−
manené z prostredia nedostatku a
prežili dni plné zážitkov medzi
svojimi rovesníkmi s podobnými
osudmi. 
Spoločne sa podarilo obnoviť tra−
díciu táborov pre deti zo sociálne
odkázaných rodín, týrané deti, si−
roty a polosiroty, ktorá sa začala

pred
ôsmi−
mi rokmi
v rekreač−
nom zariadení
na Zvolenskej prie−
hrade, a ktorej hrozil zánik. 
Tohtoročný tábor sa uskutoční v
dvoch týždenných turnusoch od
28.6. do 12.7.2009. Pobyt je za−
bezpečený pre 150 detí, ktoré vy−
berajú starostovia a primátori
miest a obcí v spolupráci s vede−

n i a −
mi škôl.

Deti majú celý pobyt v tá−
bore zdarma. Program zabezpe−
čuje hlavný vedúci tábora Patrik
Herman so svojimi kolegami. Po−

dieľajú sa na ňom aj príslušníci
Hasičského a záchranného zboru
SR, Ministerstva vnútra SR, Mi−
nisterstva obrany SR, Ozbroje−
ných síl SR, ako aj Slovenský
Červený kríž, Nemocnica Zvolen,

Mesto Zvolen a Mestská polí−
cia vo Zvolene. Základnou

podmienkou je sociálna
odkázanosť rodiny, v kto−
rej dieťa žije alebo ne−
priaznivá situácia v rodi−
ne. Deti sú vo veku 7−
14 rokov, pričom pobyt
je súčasne odmenou za
reprezentáciu školy či

obce, za dosiahnuté vý−
sledky v škole či mimo−

školskej  činnosti. Ide teda
aj o talentované deti, ktorým

rodina z finančných či sociál−
nych dôvodov nemôže takéto
prázdniny dopriať.
Pridajte sa k nám a poďme spo−
ločne pripraviť pre takéto deti
krásne prázdniny aj toto leto! Po−
môžme si navzájom − pomôžme
deťom! 

Základná škola na Ul. J. A. Komenského  

BILANCOVALA COMENIUS V HOLANDSKU

Riaditeľ Mgr. Dušan Gálik a koordinátor projektu Mgr. Pavel Chorvát 
reprezentovali slovenskú základnú školu na Komenského ulici vo Veľkom Krtíši.

Teší nás, že naše posledné projektové stretnutie projektu Comeni−
us vyšlo práve na Holandsko, na krajinu, v ktorej J. A . Komenský
pôsobil a v ktorej aj dožil svoj život. Vidíme, že jeho názory a myš−
lienky sú aj v našej dobe stále živé a aktuálne. Veď napokon to do−
kázal aj samotný náš projekt. Snáď na záver už len citát z Komen−
ského prvého diela v dejinách pedagogiky: "Dieťa si má osvojiť
striedmosť, čistotnosť,  úpravnosť, šetrnosť, ohľaduplnosť, úcti−
vosť, poslušnosť, trpezlivosť, pravdovravnosť, pracovitosť, naučiť
sa hovoriť, ale aj mlčať, ochotne pomôcť starším a byť zdvorilé vo−
či nim."  No nie sú tie pravidlá podobné ako tie, ku ktorým dospeli
súčasní žiaci? Mgr. PAVEL CHORVÁT

PRIPRAVME PRE DETI KRÁSNE PRÁZDNINY!
Chudobné deti, týrané deti, deti, ktoré za rôznych tragických udalostí prišli o jedného alebo oboch
svojich rodičov. Pre takéto deti organizovala v minulosti Nadá−
cia Markíza v spolupráci s desiatkami ďalších inštitúcií
na Zvolenskej priehrade rekreačný pobyt, ktorý im
mal aspoň na chvíľu pomôcť zabudnúť na
smutné a ťažké chvíle. Medzi organizátormi
sa za ten čas vytvorili priateľské vzťahy.
A práve tie tento projekt zachránili. Dl−
horočný hlavný vedúci tábora, televíz−
ny moderátor Patrik Herman a vte−
dajší primátor mesta Zvolen, dnes
europoslanec Vladimír Maňka si po−
vedali, že táto myšlienka nesmie
zaniknúť.

Názov : Občianske združenie ŠTVORLÍSTOK DEŤOM
Sídlo : Námestie SNP č. 13, 960 01 Zvolen, Č. účtu : 2436257551/0200

Patrik Hermann so „svojimi“ deťmi v tábore
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očas tohtoročného prvomájového
dňa ožili obidve malé námestia.
Po dvoch rokoch sa vrátilo stava−

nie modrokamenského mája do cen−
tra mesta. Na Lipovom námestí zača−
la program domáca dychová hudba
Hradčianka. Poslucháčom prinášala
paletu pekných valčíkov a rozmarných
poliek. Za ten čas krojované dievčen−
ce z Modrého Kameňa aj Príbeliec vy−
zdobovali stuhami máj. Primátor mes−
ta Ing. Aladár Bariak privítal všetkých,
ktorí sa toto pekné slnečné popoludnie
rozhodli stráviť pri dychovke a folklóre.
Pozvanie do Modrého Kameňa prijali
členovia folklórneho súboru Bažalička
z Príbeliec a D.Plachtiniec so svojim
pásmom ľudových piesní a tancov po−
čas stavania májov.
Zazneli tóny harmoniky, mládenci hra−
vo schytili máj a pobrali sa spevom do
parku na Mariánskom námestí (kedysi

Námestie 1.mája), kde sa ujali
slova folkloristi. Zašpásovali si,
zahrali, zaspievali a ženy i
dievčence zatancovali okolo
pevne postaveného mája.
Program ďalej pokračoval na
Lipovom námestí a návštevníci
sa zatiaľ mohli ponúknuť vín−
kom a pagáčikmi. Hrala Hrad−

čianka, spievala a tancovala Baza−
lička a nechýbalo ani humorné slovo
kmotry a kmotra o tom, ako pochodili
na modrokamenskom jarmoku. 
" Sú tu pekné dievčence," povedal
nám dôchodca Imrich Lentvorský a
žmurkol na trojicu príbelských dievčat,
ktoré ho častovali vínkom. "Som rád,
že som sem prišiel. Na 1.máj mám
veľmi pekné spomienky. Bolo to už
pred päťdesiatimi rokmi,  keď som
práve v tento deň, po
májovej zábave, pr−
výkrát pobozkal
dievča, ktoré sa mi
páčilo. Teraz je už
skoro päťdesiat ro−
kov moja žena."
"Je to zaujímavé.
Pekné kroje, dobrá
hudba. Škoda, že
nebude aj májová
veselica. Bol by

som si išiel zatancovať." To sú slo−
vá Jána Turčániho z Ostravy. Za mlá−
dencami pri nesení a stavaní mája po−
behoval kŕdeľ chlapcov. "Je to zába−
va," smial sa jedenásťročný Erik. "Keď
budem veľký, aj ja budem stavať máj."
Ako prežívali prvé máje dychovkári?
Posúďte sami. Takto si zaspomínali
na vystúpenia: "Na prvomájové o−
slavy sme sa poctivo pripravovali
mesiac dopredu, aby sme mali
dobrý nátisk  (muzikanti tento ter−
mín poznajú − nátisk znamená mať
silu v perách pri hraní na dycho−
vom hudobnom nástroji) a kondí−
ciu. Každú nedeľu sme pochodo−
vali po Pánskej ceste pri zámku a−
lebo na Riečkach. Pred samotným
prvým májom sme mávali aj sú−
stredenie. V predvečer 1. mája sme

hrali doma v Modrom Kame−

ni, len tak, Modrokamenčanom  pre
potešenie. Hradčianka nechýbala
od roku 1975 na žiadnej oslave
sviatku práce vo Veľkom Krtíši.
Niekedy sme mali nástup už o šies−
tej ráno. O siedmej sme hrali budí−
ček vo Veľkom Krtíši, potom v
Modrom Kameni a potom znovu do
Krtíša k hlavnej tribúne. Tam sme
odohrali hymny, prečkali prejavy,
zahrali internacionálu a odpocho−
dovali k prehliadkovej tribúne, kde
sme hrali striedavo pochody s Ba−
níckou dychovkou až do obeda,
kedy sa končil sprievod. Videli sme
ho celý a pomaly aj vedeli naspa−
mäť poradie, v akom prejdú podni−
ky a družstvá popred tribúnou. Na−
sledoval obed a znovu vystúpenie
na amfiteátri. Domov sme prichá−
dzali len okolo šiestej. 
Zažili sme prvé máje v kabátoch, v
letných horúčavách, vo vetre i v
daždi. A nech bol čas akýkoľvek,
vždy sme si svoje poctivo odo−
hrali. Z nášho pohľadu to bolo
dobré. Mali sme o všetkom pre−
hľad a videli sme i vystúpenia
pred tribúnou. Po osemdesiatom
deviatom sme hrávali už len na
amfiteátri alebo na ihrisku, podľa
toho, ktorý organizátor nás pozval.
Aj dnes ideme ešte vystupovať do
Balašských Ďarmôt na májové o−
slavy."
Májový trojdňový víkend sa skončil. Ak
si mládenci mysleli, že práve v tento
deň pobozkajú svoje dievča pod ha−
lúzkami kvetov čerešne, mýlili sa. Ma−
li tak urobiť ešte v apríli, lebo čerešne
už odkvitli. 
Modrokamenský máj nám už teda hr−
do stojí a vietor sa pohráva s jeho stu−
hami. Isto nie je sám a máje sa obja−
vili aj v iných obciach nášho okresu,
aby symbolizovali lásku, šťastie a po−
koj. Nuž zaželajme si, aby sme lásku
v srdci mali nielen v máji, ale počas
celého roka. A keďže bol sviatok prá−
ce, pripojme ešte jedno prianie,  nech
má prácu každý, kto má o ňu záujem,
aby sviatok práce bol sviatkom pre
nás všetkých.

−  MÁRIA BALÁŽOVÁ  − 

Aj v  gaštanovom mestečku na 
Lipovom námestí zavoňal orgován

Aj v Modrom Kameni sme kedysi mohli vidieť prvomájové sprievody. V čase, keď bolo mestečko pod
hradom okresným mestom, schádzali sa v jeho uliciach počas sviatku práce obyvatelia z rôznych
kútov modrokamenského okresu.  Nechýbala tribúna, príhovory, portréty politikov, mávadlá, heslá,
hudba a spev. Neskôr, v čase osláv 1.mája, ostávali ulice Modrého Kameňa tiché. Vytratila sa vý−
zdoba, krepové stužky, zástavky. Ostali len rozkvitnuté čerešne, vôňa orgovánu, ktorého kvitlo v o−
kolí Modrého Kameňa neúrekom a zamilované páriky utiahnuté v zákutiach pri zámku. Veď máj bol
i v tom čase mesiacom lásky. 

P

„Nech sa páči, ponúknite sa!“ Dievčatá v kro−
joch častovali návštevníkov dobrým vínkom

Máj najprv vyzdobili stužkami

Podujatie spestrili Hradčianka i Bažalička

Už ho nesú. O pár minút bude máj zdobiť námestie.

Okresné oslavy 1.mája z roku 1953 
v Modrom Kameni, na Školskej ulici



Mužské oddelenie má k dispo−
zícii 6 izieb s  20 lôžkami a žen−
ské 5 izieb s rovnakým počtom lô−
žok. Izby sú 2 až 6−posteľové. O−
krem toho 4 lôžka sú na JIS−ke a
jedno poskytuje nadštandardná
izba. Na izbách sú moderné špe−
ciálne postele, nočné stolíky i no−
vé okná.

K internému oddeleniu patria aj
odborné ambulancie: príjmová in−
terná, interná, kardiologická, gas−
troenterologická, endokrinologic−
ká, nefrologická a ambulancia
funkčnej diagnostiky. V súčasnos−
ti je na oddelení početný perso−
nál, ktorého kvalifikovanosť dáva
záruku dostatočnej a účinnej sta−
rostlivosti o pacientov. Primárom
oddelenia je MUDr. Jozef Kanyó,
zástupca primára MUDr. Marián
Sýkora, kardiologička a zároveň
vedúca lekárka JIS−ky MUDr.
Drahomíra Šaranková, gastroen−
terológ a primár ODCH MUDr.
Norbert Kučerka, endokrinologič−
ka MUDr. Martina Resutíková.
Ďalej je tu lekár  po postupovej
skúške z vnútorného lekárstva a v
príprave na atestáciu z nefrológie
MUDr. Tomáš Resutík, lekárka po
postupovej skúške z vnútorného
lekárstva MUDr. Júlia Drugdová,
v príprave na postupovú skúšku z
vnútorného lekárstva MUDr. Brigi−
ta Škerlecová a MUDr. Jana Vy−
oralová. Vedúcou sestrou je Ľubi−
ca Lekýrová. Na každej prevádz−
ke, ošetrovateľskej jednotke, je po
5 sestier, spolu 15. Ošetrovateľ−
skú starostlivosť o pacientov, o−
krem sestier, zabezpečujú aj asis−

tentky sestier, sanitárky a ošetro−
vatelia. O hygienu sa na oddelení
starajú upratovačky.

Deň na internom 
oddelení

Asi sa už nenájde človek, ktorý
by aspoň raz nebol hospitalizova−
ný a na vlastnej koži nezažil ne−
mocničný režim. Aký je ale z tej
druhej strany, to sa asi zamyslí
máloktorý pacient. Preto nás zau−
jímalo, ako prebieha jeden oby−
čajný deň na oddelení. Opísal
nám ho jeho primár MUDr.J. Ka−
nyó: 

"Od siedmej do ôsmej hodi−
ny sú malé vizity, počas kto−
rých ošetrujúci (izboví) lekári
vyšetrenia svojich pacientov.
Potom máme spoločné ranné
sedenie, na ktorom rozoberáme
problémy z ústavnej pohoto−
vostnej služby (ÚPS), akí pa−
cienti boli prijatí  na oddelenie
počas uplynulej noci, a aké iné
stavy sa riešili. Potom nasledu−
je veľká vizita, v pondelok a
štvrtok na mužskej časti a v u−
torok a piatok na ženskej. Veľ−
ká vizita trvá zhruba hodinu a
pol a niekedy i viac. Sú na nej
všetci lekári oddelenia, vedúca
sestra, sestry dennej služby, a−
sistentka sestry, sanitárka a o−
šetrovateľ. Naša práca je tímo−
vá, čiže ošetrujúci lekár najskôr
zreferuje klinický stav pacienta,
na čo ja reagujem, a tiež vyšet−
rím pacienta a dohodneme sa o
komplexnom diagnosticko−lie−
čebnom  postupe. Špeciálny a−

lebo závažný zdravotný stav
pacienta aktuálne rozoberieme
aj s ostatnými odbornými le−
kármi oddelenia alebo zavolá−
me konziliárneho lekára z iného
oddelenia, prípadne odbornej
ambulancie a rozhodneme o
špeciálnom diagnosticko−lie−
čebnom  postupe. Po skončení
veľkej vizity nachystáme pre
pacientov, ktorí  sú prepustení
z oddelenia, prepúšťacie sprá−
vy. Tí lekári, ktorí sú len na od−
deleniach, tzv. sekundárni,  po−
kračujú v diagnosticko−liečeb−

ných  procesoch na oddelení.
Okrem iného prijímajú nových
pacientov, prepúšťajú už dorie−
šených pacientov a robia rôzne

lekárske úkony.
Odborní lekári,
ktorí sú aj ordi−
nárni, sa presú−
vajú na svoje
ambulancie, kde
riešia svojich pa−
cientov. Pokiaľ
je to možné, tak
ambulantne a
keď to nie je
možné, tak ich
posielajú na prí−
jem. Ja, ako pri−
már interného
oddelenia, po vi−
zite ordinujem
na príjmovej in−
ternej ambulan−
cii, kde sa už ve−
nujem svojej čin−
nosti ohľadom

prijímania pa−
cientov, a
taktiež aj am−
bulancii funk−
čnej diagnos−
tiky. O pol tretej popoludní  má−
me poobedňajšie sedenie, na
ktorom preberieme, čo sa stalo
cez deň, riešime všetky aktuál−
ne zdravotné problémy pacien−
tov a odovzdáme pacientov do
starostlivosti lekárovi do služ−
by, ktorá sa začína o 15.00
hod."

Intenzívna starostlivosť
o pacientov 

"V oblasti sledovania a liečby
závažných klinických stavov
má jednotka intenzívnej sta−
rostlivosti  nezastupiteľné
miesto. Má kompletný monito−
rovací systém, vďaka ktorému
sú pacientom neustále monito−

rované a zaznamenávané všet−
ky vitálne funkcie pomocou vý−
konného počítača. Všetky tieto
údaje môžeme sledovať na veľ−
kom centrálnom monitore na−
raz, a to v reálnom čase, ale aj
spätne tri dni. Tento systém je
na oddelení len tri roky. Pri
posteliach pacientov sú u−
miestnené veľmi kvalitné moni−
torovacie jednotky, ktoré doká−
žu sledovať EKG, pulz, tlak
krvi, okysličenie krvi kyslíkom,
dýchanie a množstvo ďalších
parametrov. Cez deň je na JIS−
ke stále jedna, príp. dve sestry
a lekár. V noci  jedna sestra a
službukonajúci lekár. JIS−ka je
väčšinou stále plne obsadená,
preto ju plánujeme  v dohľad−
nej dobe rozšíriť na 6 lôžkovú,"
hovorí primár MUDr. J.Kanyó.
Podľa neho je JIS vybavená na
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MUDr. Jozef Kanyó, primár interného oddelenia Všeobecnej nemocnice s poliklinikou, n.o., Veľký Krtíš hovorí: 

"Interné oddelenie je najväčším v tunajšej nemocnici" 
Poskytuje diagnosticko − liečebno − preventívnu starostlivosť dospelej populácie (nad 18

rokov) pri interných ochoreniach v ambulantnej sfére s nadväznosťou na lôžkovú zdravotnú sta−
rostlivosť. Odbor "vnútorné lekárstvo" je historicky aj prakticky základným medicínskym odborom.
Jeho doménou sú choroby vnútorných orgánov, ktoré vyhľadáva, diagnostikuje a lieči. Všetci pa−
cienti majú záruku včasnej odbornej pomoci s cieľom chorobu liečiť a vyliečiť alebo ju aspoň uľah−
čiť a zmierniť jej príznaky a priebeh. Toto oddelenie je najväčším oddelením nemocnice a je situ−
ované na prízemí, kde je oddelenie pre mužov a jednotka intenzívnej starostlivosti (JIS) a na dru−

hé poschodie, kde sa nachádza oddelenie pre ženy. 

Na JIS−ke je pre pacientov zabezpečená nepretržitá 24−hodinová
starostlivosť, pričom sa im počas celého dňa i noci sledujú všet−
ky základné životné funkcie. MUDr. J.Kanyó kontroluje stav  jed−
ného z jej pacientov.

Ergo−line (prístroj, ktorý
sa nachádza v príjmovej
internej ambulancii) slúži
na bicyklovú ergometriu,
tzv. záťažové EKG, ktoré
umožňuje sledovať vplyv
pracovnej záťaže na krvný
obeh a EKG. (Pokračovanie na strane 8)



veľmi dobrej  úrovni pre zvládanie
náhlych a ťažkých život ohrozujú−
cich stavov vnútorného lekárstva.
Nachádzajú sa tu prístroje oživo−
vacie: na umelé dýchanie, naštar−
tovanie srdca, tiež prístroje na ria−
denie, tzn. stimuláciu srdca (kar−
diostimulátor), elektrický defibrilá−
tor, špeciálne infúzne pumpy a
dávkovače, na ktorých je možné
nastaviť presnú rýchlosť a objem
podania infúzie alebo lieku, tiež
rôzne špeciálne katétre atď. Na
JIS−ke je všetko inovované aj sta−
vebne, vrátane novej antistatickej
podlahy.

Želáte si komfort 
v nemocnici? 

Stačí  iba doplatiť
Súčasťou interného oddelenia

je jedna nadštandardná izba, kto−
rá sa nachádza na prízemí v muž−
skej časti, ale samozrejme, je k
dispozícii aj ženám. Táto izba je
vhodná pre pacientov, ktorí chcú
byť z osobných dôvodov sami na
izbe, ale aj pre pacientov, u kto−
rých chce počas hospitalizácie
zotrvávať rodina, či už z dôvodu
pomoci pri opatrovaní pri málo
pohyblivých, alebo psychicky na
príbuzného viazaných pacientoch,
a tiež u ťažko chorých, ktorí si že−
lajú prítomnosť rodiny počas po−
bytu v nemocnici. Nie je však
vhodná pre pacientov, ktorí si vy−
žadujú intenzívnu starostlivosť

tzn. starostlivosť  na JIS−ke. Už
samotné pomenovanie nadštan−
dardná izba “napovedá”, že je tu
čosi naviac ako v iných izbách:
rádio, televízor, dvd prehrávač,
mikrovlnka, chladnička a samo−
zrejme moderný nábytok. Nechý−
ba samostatné sociálne zariade−
nie:  sprcha s toaletou.  Hoci sa
za nadštandardnú izbu dopláca
10 euro� na deň, je veľmi využíva−
ná kvôli pocitu súkromia pacienta
a jeho pokoja počas hospitalizá−
cie.

Najväčšie percento 
pacientov trpí srdcovo−
cievnymi ochoreniami
"Asi 60 % pacientov sa lieči

na ochorenia srdcovocievneho
systému, predovšetkým na vy−
soký krvný tlak, zlyhanie srdca
(srdcová slabosť), náhle koro−
nárne príhody (napr. infarkt
srdca), cievne mozgové prího−
dy (porážky), atď." vymenúva
primár MUDr. J. Kanyó. 

"V 50−55 %  sú srdcovociev−
ne ochorenia  príčinou smrti
dospelej populácie. Ďalšími
častými ochoreniami sú  ocho−
renia dýchacieho systému − zá−
paly a nádory priedušiek aj
pľúc, priedušková astma, ocho−
renia tráviaceho  traktu, veľmi
časté sú rôzne ochorenia peče−
ne, zápaly, vredy a nádory ža−
lúdka, dvanástnika, pažeráka,
čriev, podžalúdkovej žľazy.

Mnoho je diabetikov (cukrovká−
rov) s rôznymi orgánovými
komplikáciami. Vyskytujú sa aj
nefrologické ochorenia, hlavne
zápaly, kamene a nádory obli−
čiek, močovodov a močového
mechúra, ale aj viaceré formy
obličkového zlyhania. Časté sú
aj endokrinologické ochorenia,
hlavne zápaly a nádory štítnej
žľazy, ale aj nadobličiek, hypo−
fýzy a hypothalamu. Rozšírené
sú aj rôzne, hlavne degenera−
tívne, ale aj zápalové ochorenia
chrbtice a kĺbov. Liečime ocho−
renia, zápaly a trombózy žíl,
embolizácie do pľúcnice a iné,
čiže našich pacientov liečime v
kompletnej šírke vnútorného
lekárstva."

Oddelenie je 
materiálno−technicky 

vybavené 
na požadovanej úrovni
Pre rýchlu a presnú diagnostiku

má oddelenie príslušné moderné
technické vybavenie. Je na veľmi
dobrej úrovni, nové a neustále
doplňované. Na každej prevádz−
ke, čiže na mužskom a ženskom
oddelení a na JIS−ke sú tlakome−
ry, defibrilátory aj EKG. V ostat−
ných rokoch zakúpila nemocnica
množstvo veľmi kvalitných a mo−
derných zdravotníckych prístrojov,
ktoré slúžia aj internému oddele−
niu, napr. päťročný,  ale stále veľ−
mi kvalitný celotelový sonograf,
na ktorom sa dá

vyšetriť srdce v pohybe, brušné
orgány, tepny a žily tela, štítna
žľaza, a iné. Dočasné kardiosti−
mulátory (ich elektródy sa zavedú
priamo do srdca a slúžia na ria−
denie srdcového rytmu pri špeci−
fických poruchách srdcového ryt−
mu), elektrické defibrilátory (slúžia
na navodenia normálneho srdco−
vého rytmu pri určitých poruchách
srdcového rytmu), EKG prístroje,
atď. Pomocou endoskopickej ve−
že (majú ju rok) na gastroentero−
logickej ambulancii,  sa dá cez
ústa vyšetriť pažerák, žalúdok i
dvanástnik a cez konečník celé
hrubé črevo aj časť tenkého čre−
va. Neslúži len na diagnostiku
rôznych ochorení tráviaceho trak−
tu (vrátane odberov vzoriek z po−
stihnutých miest), ale aj na liečbu,
napr. zastavenie krvácania, malé
operácie cez ústa alebo cez ko−
nečník s odstránením malých ná−
dorov. Na oddelenie klinickej bio−
chémie bol zakúpený nový vyso−
kovýkonný špeciálny analyzátor
krvi (tiež ročný), na RTG oddele−
nie bol pred štyrmi mesiacmi za−
kúpený vynikajúci viacvrstvový
CT pristroj (MSCT), pomocou kto−
rého sa dá veľmi presne vyšetriť
ktorákoľvek časť ľudského tela, a
preto tiež veľmi pomáha v diag−
nostike aj pacientom interného
oddelenia. Pred 16 mesiacmi bo−
la v areáli nemocnice spustená
prevádzka hemodialyzačného
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Kurz prvej pomoci pre žiadateľov o vodič−
ské oprávnenie a vodičov už budú vykonávať
lektori MUDr. MARTIN VACHULA a Mgr.
MÁRIA BACKOVÁ. Je určený pre všetkých
žiadateľov o vodičské oprávnenie a vodičov.
Bude prebiehať v celkovom rozsahu osem
vyučovacích hodín, z toho tri hodiny (po
45.min) budú určené na teoretickú časť a päť
hodín(po 45 min.) na praktickú časť. 

 Prihlášky dostanete u lektorov kurzu 
alebo v autoškolách okresu. Môžete si ju

stiahnuť i na internetovej stránke:
http://www.salubrita.szm.sk. Vyplnenú
prihlášku po uhradení poplatku  treba

doručiť na adresu: 
Mgr. Mária Backová 

− SALUBRITA, Venevská 13,  V. Krtíš. 
Kurz sa bude konať vo Všeobecnej nemoc−
nici s poliklinikou, n. o., Nemocničná 1, V.
Krtíši, v poliklinike na 2.poschodí (v pred−
náškovej miestnosti). Na kurz je vhodné ob−
liecť si športové oblečenie a obuv. Pod−
mienkou uskutočnenia kurzu je minimálne
osem a maximálne desať záväzne prihláse−
ných frekventantov na jedného inštruktora.   

CENA KURZU JE 20 EUR.
Bližšie informácie dostanete 

na mobilnom čísle 0905 459 217. 

Prvá pomoc pre tých, ktorí 
ju poskytujú aj potrebujú l Lekárska pohotovostná služba 

(Banícka 35, V. Krtíš, tel. 48 31 111)
Pre dospelých: Po. – Pi. 15.30 – 7.00 h., So.
– Ne. 7.00 – 7.00 h.
Pre deti a dorast: Po. – Pi. 15.30 – 22.00 h.,
So. – Ne. 8.00 – 22.00 h. 

l Lekárenská pohotovosť 
v meste V. Krtíš

Po. – Pi. 16.00 – 20.00 h., So., Ne., 
sviatok 9.00 – 12.00 a 16.00 – 20.00 h.
11.5. NA POLIKLINIKE (v nemocnici)
12.5. U ČIERNEHO ORLA (Ul. Nemocničná)
13.5. PANACEA (pri stomatológii)
14.5. BIELY LEV (Ul. Banícka)
15.5. BELLADONNA (Ul. SNP)
16. a 17.5. AQUA VIVA (Ul. SNP)

Zdravotnícky infoservis 
v meste V. Krtíš

Počas vizity je pacient vyšetrený a zhodnotený jeho zdravotný
stav, na základe čoho sa rozhodne o ďalšom diagnosticko −
liečebnom postupe.

Nadštandardná izba je vybavená tak, aby v nej mal pacient
všetko čo potrebuje, ale predovšetkým pocit súkromia.
Zľava: MUDr. Jana Vyoralová, primár MUDr. Jozef Kanyó a
MUDr. Brigita Škerlecová

(Dokončenie zo strany 7)

Dokončenie na strane 9



strediska s desiatimi      umelými
obličkami, kde sa starajú o pa−
cientov s chronickými, ako aj akút−
nymi zlyhaniami obličiek. Je to
veľmi pekne inovované a moderné
pracovisko. Pacienti nášho okresu
už nemusia tak ako v minulosti
chodiť na hemodialýzu do Lučen−
ca. 

Pacienti na oddelení
pobudnú priemerne 

týždeň  
Vo všeobecnosti platí, že odde−

lenie prijíma pacientov nepretržite
a nemá žiadne, resp. len minimál−
ne  objednávacie doby. O prijíma−
ní a prepúšťaní pacientov nám
však viac povedal primár MUDr. J.
Kanyó: 

"Tí pacienti, ktorí sú v náhlom
ohrození života a potrebujú ne−
odkladnú zdravotnú starostli−
vosť, môžu byť na interné odde−
lenie prijatí aj  bez odporučenia
lekára. Avšak v ostatných prí−
padoch nemôžeme pacienta pri−
jať na oddelenie bez odporúča−
nia od praktického alebo odbor−
ného lekára. Je to  logické, pre−
tože praktický lekár by mal naj−
lepšie poznať zdravotný stav
svojho pacienta, jeho choroby a
s týmito nás oboznámiť v jeho
odporúčaní na príjem. Pacienti
by mali byť odoslaní na hospi−
talizáciu až vtedy, keď sú už vy−
čerpané ambulantné možnosti
(okrem neodkladnej zdravotnej
starostlivosti) praktického,
resp. odborného lekára v diag−
nostike a v liečbe pacientov a−
lebo keď efekt liečby nie je do−
statočný. Čakacie doby na pri−
jatie nie sú, prípadne sú len mi−
nimálne. Snažíme sa regulovať
oddelenie tak, aby na príjem o−
doslaní pacienti boli v deň odo−
slania aj hospitalizovaní. Len tie
stavy, ktoré môžu mať určitý
odklad bez ohrozenia pacienta,
napr. zdĺhavé problémy s chrb−
ticou, umožňujú, aby pacient
počkal na hospitalizáciu pár
dní. Prijímanie pacientov vyko−
návam osobne na príjmovej in−
ternej ambulancii denne od
10.30 hod. do 13.30 hod., kde je
mojou zdravotnou sestrou už
roky Otília Árvayová. Počas
mojej neprítomnosti,  resp. za−
neprázdnenosti, hlavne z dôvo−
du povinností na oddelení, je
určený žurnálny lekár, ktorý mi
vypomáha. Prostredníctom Po−
kroku by som chcel poprosiť
pacientov, aby nechodili na prí−
jem oveľa skôr, ako sú ordinač−
né hodiny, lebo potom musia
zbytočne čakať pred ambulanci−
ou (výnimkou sú závažné stavy
s možným ohrozením života,
ktoré si vyžadujú neodkladnú
zdravotnú starostlivosť). Ako
som už uviedol, v čase od sied−
mej približne do 10.30 hod. má−
me vizity,  riešime a prepúšťa−

me pacientov. Keď prídu pa−
cienti načas, najlepšie po desia−
tej hodine, sestrička ich pripra−
ví na vyšetrenie, urobí EKG,
zmeria tlak, spraví nutné špeci−
álne odbery (ak sú potrebné) a
potom sa rozhodneme, či pa−
cient má byť hospitalizovaný a−
lebo bude liečený ambulantne.
V prípade, že ho prijmeme na
oddelenie, nachystáme príjmo−
vý list, kde napíšeme plán náš−
ho diagnosticko−liečebného po−
stupu. Pacient potom odchádza
na oddelenie, sestrička ho uloží
na patričné lôžko a je začatá
liečba. Priemerná doba hospita−
lizácie je 7 až 7,5 dňa. Ročne sa
na našom internom oddelení
prelieči okolo 1500 pacientov.
Pacientov prepúšťame počas
pracovných dní, ale v prípade
nedostatku lôžok na oddelení to
môže byť aj cez víkend. Pri pre−
pustení obdrží pacient prepúš−
ťaciu správu."  

MUDr. J. Kanyó ešte na margo
príjmovej internej ambulancie po−
znamenal: "V priestoroch príj−
movej internej ambulancie fun−
guje aj ambulancia funkčnej

diagnostiky. Spo−

lu s mojou sestričkou Otíliou
Árvayovou vykonávame rôzne
vyšetrenia zamerané na srdco−
vo−cievny a dýchací systém,
napr. bicyklovú ergometriu,
EKG holter (24 − 48 hodinové
ambulantné monitorovanie
EKG), tlakový holter (24 hodino−
vé ambulantné meranie tlaku
krvi),  rheografiu (vyšetrenie te−
pien  horných aj dolných kon−
čatín), spirometriu (špeciálne
dychové skúšky) a iné. Všetky
nálezy pacientov evidujeme vo
výkonných počítačoch. V data−
báze si potom môžeme pozrieť
vykonané vyšetrenia, prepúšťa−
cie správy  z interného oddele−
nia, ale aj z iných oddelení na−
šej nemocnice za posledné ro−
ky a to pomocou intranetu na−
šej nemocnice  (vnútorného
prepojenia počítačov). Máme
možnosť pozrieť aktuálne, aj
staršie sonografické a CT nále−
zy, ktoré boli vykonané v našej

nemocnici a v priebehu najbliž−
ších dní budeme môcť takouto
formou nahliadnuť aj do labora−
tórnych vyšetrení a to okamžite
po realizácii testov. Je to ob−
rovská pomoc, lebo pacient
častokrát nemá pri sebe svoj
chorobopis, a ani žiadne údaje
o svojom zdravotnom stave."
Primár MUDr. J. Kanyó by ešte
rád pripomenul a poprosil pacien−
tov, aby si na dobu hospitalizácie
priniesli so sebou aj príbory, pre−
tože nemocnica už viackrát zakú−
pila sady príborov, ale bohužiaľ,
niektorí pacienti ich opakovane u−
kradli. 

Hospitalizácia seniorov na
oddelení geriatrie

Geriatria má podobnú náplň ako
interné oddelenie, čiže ležia na
nej pacienti s vnútornými ochore−
niami, avšak s tým rozdielom, že
sú to pacienti nad 65 rokov. Trpia
prevažne viacerými chorobami a−
lebo sú menej mobilní a nesebe−
stační. Geriatrické oddelenie má
svoju samostatnú štruktúru, pra−
cuje na ňom tím sestričiek, vedúca
sestra, rehabilitačná sestra, viac
ošetrovateľov a sanitárov a jedna
lekárka, ktorá sa o pacientov sta−
rá. Je ňou MUDr. Eva Kullová,
ktorá má pred sebou atestáciu z
geriatrie. Ťažšie prípady sa riešia
cez JIS−ku na internom oddelení.
Momentálne je na geriatrii k dis−
pozícii 19 lôžok, ale v dohľadnej
dobe bude celé oddelenie presu−
nuté z prízemia na 1. poschodie a
tým sa kapacita rozšíri o dve
miesta. Priemerná doba hospitali−
zácie je 10 až 12 dní a ročne sa
na ňom prelieči okolo 500 pacien−
tov.

9/ 11. máj 2009

Veríme, že po podrobnom predstavení interného oddelenia ste si u−
robili lepší obraz o tom, ako toto oddelenie funguje. Neustálym dopĺ−
ňaním nových prístrojov na vyšetrovanie a diagnostiku, ako aj vzdelá−
vaním lekárov, dáva predpoklad, aby sa tu pacientom dostalo kvalitnej
starostlivosti.                                               PRIPRAVILA: AŤA

lorence Nightingale (12. 5.
1820 − 13. 8. 1910), známa i ako
The Lady of the Lamp, bola za−
kladateľkou modernej práce ses−
tier, Je žiarivý príklad sestrám
kdekoľvek na svete pre súcit, po−
zornú starostlivosť o pacientov a
vytrvalú a premyslenú nemocnič−
nú administratívu.  Medzinárodný
deň sestier sa oslavuje každý
rok na jej narodeniny − 12. mája.
Každý človek, ktorý prišiel do
styku so sestrami všeobecne a−
lebo konkrétne vo Všeobecnej
nemocnici s poliklinikou, n.o., vo
Veľkom Krtíši nám iste dá za

pravdu, že väčšina z nich robí
svoju  náročnú  a zodpovednú
prácu k spokojnosti svojich nad−
riadených aj pacientov. Sestry
nielenže sprostredkujú kontakt s
lekárom ale častokrát poskytnú
pacientom prvú pomoc, podajú
lieky, zmerajú tlak, podajú  pohár
vody alebo len tak ľudsky po−
vzbudia milým slovom. Pacienti
akosi podvedome čakajú, že

sestry ich zachránia,
pomôžu alebo mini−
málne poradia. Má−
lokto si uvedomuje−
me, že aj sestry
majú svoj súkromný

život, že majú rodiny,
ktoré na ne čakajú a častokrát
musia znášať odlúčenie počas
nocí alebo sviatkov, že aj na ses−
try čakajú domáce práce a že aj
ich môže niečo bolieť. 
Mali by sme to mať na mysli nie−
len v ich sviatok, ale vždy, keď s
týmito "bielymi anjelmi na zemi"
prídeme do kontaktu. 

Všetkým sestrám 
veľkokrtíšskej nemocnice 

BLAHOŽELANIE  K SVIABLAHOŽELANIE  K SVIATKTKUU

Pri príležitosti Medzinárodného dňa sestier chceme čo
najúprimnejšie poďakovať všetkým sestrám vo Všeobecnej
nemocnici s poliklinikou, n.o., vo Veľkom Krtíši za ich obetavú
a príkladnú starostlivosť o pacientov a popriať im veľa zdravia,
šťastia, lásky, pracovných aj osobných úspechov. 

VEDENIE VŠEOBECNEJ NEMOCNICE S POLIKLINIKOU, N.O., VEĽKÝ KRTÍŠ

F

Primár MUDr. Jozef Kanyó so zastupujúcou doktorkou na geriatrii
MUDr. Júliou Drugdovou.

(Dokončenie zo strany 8)
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Baran (21. 3. až 20. 4.)
Baranov zaskočia dve návštevy –
jedna rodinná a jedna obchodná. Obe
by mohli skončiť pre vás výhodne,
keby ste sa dokázali ovládnuť a vyhli

sa zbytočným ťahaniciam o slovíčka. Predsa sa
nemôžete len tak spoliehať na to, že vám osat−
ní budú vo všetkom ustupovať. Ľudí treba pre−
svedčiť inak, nie nátlakom. Aj v láske by ste
mali byť ústupčivejší a nechať vašich blízkych,
aby vyjadrili svoj názor. Možno zistíte, že vám
všetkým ide o to isté, len ste to inak pomeno−
vali.

Býk (21. 4. až 21. 5.)
Býci sa cítia pri sile. Bude sa vám

viac dariť v súkromnom živote, ako v
iných oblastiach − ale vy predsa má−
te predpoklady k budovaniu rodinné−

ho kozuba, nie k ľahkomyseľným výstrelkom,
takže to nebude pre vás nejaká strata času.
Práve naopak, konečne si dokážete vychutnať
to, čo máte doma. Pretože ste však aj skvelí
pracovníci, snažíte sa uspieť aj v práci, no te−
raz to nie je práve najschodnejšie. Vaše nápa−
dy sa nestretávajú s takou odozvou, ako by ste
chceli, čo je pre vás skôr výzva.

Blíženci  (22. 5. až 21. 6.)
Raz za čas by ste mali vypočuť va−
rovné hlasy vo vašom okolí a nene−
chať sa unášať vlastnou sebaistotou.
Inak sa znovu dostanete na dno, len−

že práve teraz nebudete mať dostatok nových
síl na to, aby ste sa hneď zdvihli. Buďte preto
opatrnejší a vyhnite sa zbytočnému preceňo−
vaniu seba samých. Podnikajúci Blíženci by si
mali dopriať niekoľko ciest mimo domova, zís−
kali by tak väčší priestor pre seba a vlastné u−
platnenie sa.  

Rak (22. 6. až 22. 7.)
Raci sa nemusia obávať nejakých
podrazov, aj keď behom týždňa sa o
mnohých dozvedia. Nie je dôvod na
obavy, vy ste teraz mimo záujem a−

kýchkoľvek intríg, či nepríjemných konfrontá−
cií, pokojne si robte svoje a nechajte ostat−
ných, nech si vybavujú to, čo majú medzi se−
bou. Venujte sa aj svojej rodine, prípadne zváž−
te aj ďalší prírastok – čas je vhodný a mali by
ste zdravého potomka. Vyhnúť by ste sa mali
dlhšie trvajúcej fyzickej námahe, váš organiz−
mus nie je natoľko silný a odolný

Lev (23. 7. až 23. 8.)
Levy majú pred sebou dni, ktoré ich

nebudú príliš tešiť. V súkromnom ži−
vote vás čakajú zmeny k horšiemu,
nečakajte od svojich blízkych priveľa

podpory a ani pochopenie. Darmo, nemôžete
byť úspešní na každom fronte, no verte, že na−
koniec dokážete zdolať aj svoje citové problé−
my. Pokiaľ váhate a rozhodujete sa o radikál−
nych zmenách v oblasti vášho citového života,
neunáhlite sa, buďte trpezlivejší. Doprajte všet−
kému dostatok času.

Pa n n a  (24. 8. až 23. 9.)
Pannám hrozí kríza vo vzťahu − váš
partner, či partnerka je už na pokraji síl
a nevie sa vysporiadať s vašimi neustá−

le sa zvyšujúcimi nárokmi. Uvedomte si, že vyža−
dujete to, čo sami nie ste ochotní dávať, skúste sa
na chvíľku vžiť do situácie toho druhého a uzná−
te, že žiť s vami je čoraz ťažšie. Vaše výpady a ú−
toky sú dôkazom vašej neistoty, čo vlastne chce−
te? Byť sami, opustení, bez človeka, o ktorého sa
môžete oprieť a ktorému môžete dôverovať?

HOROSKOPY
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DIE�A POKROKU 2009
Ak máte záujem, stále môžete pri−

hlásiť svoje dieťatko do tejto súťaže.
Potrebujeme k tomu, okrem mena
dieťaťa, aj jeho stručnú charakteris−
tiku a podpis rodičov alebo zákon−
ných zástupcov, že súhlasia s uve−
rejnením fotky v našom týždenníku.
Fotky s popisom detičiek, prineste
osobne do redakcie, kde uhradíte aj

manipulačný poplatok 3,32 eur� (100
Sk). Deťom budeme priraďovať čísla
tak ako budeme ich fotografie po−
stupne od Vás dostávať. Na Vašich
drobčekov sa teší redakcia Pokrok.
Kupóny vystrihnite, nalepte na tvr−
dý papier, pošlite alebo prineste ku
nám do redakcie. 

Chlapík letí na zájazd menej
známymi aerolíniami. Letuš−
ka sa ho pýta:
− Chceli by ste večeru?
− A aký máte vyber?
− Áno alebo nie.
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
Do cely odsúdeného na
smrť vojde dozorca a vraví.
− Počúvaj, teba sa budú zaj−
tra pred popravou pýtať na
posledné prianie, že?

− No a čo má byť?
− Pozri, kámo− pokračuje
dozorca − ty už vlastne nič
nepotrebuješ...tak požiadaj,
aby mi zvýšili plat!
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
Chlapík sedí v obývačke a
pozerá televízor. Zrazu nie−
kto zazvoní pri dverách. O−
tvorí ich a vo dverách stojí
smrtka s veľkou kosou o−
pretou cez plece. Chlapík

zbledne, začne sa triasť a
prosí:
− Ešte nie, prosím, ešte nie!
Veď je toľko vecí, čo by
som chcel ešte stihnúť!
Smrtka sa na neho pozrie a
s úsmevom mu hovorí:
− Ja idem len po škrečka! 
−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−−
− Pozri, starý, tá strakatá
sliepka je nejaká smutná.
Nemala by som z nej uvariť
polievku?
− No... ak myslíš, že ju to
rozveselí.

*ISKRIČKY HUMORU*

16. − 17.5. (sobota a nedeľa o 19.00 h.)
VEREJNÝ NEPRIATEĽ č.1: EPILÓG

Fr/Tal/Kanada, MN do 12 r., 130 min.; 
akčný,  krimi, thriller; české titulky

Kino Baník premieta

RECEPT NA TENTO TÝŽDEŇ

Filmový klub MATRIX
19.5. 2009 (utorok o 18.00 h.)

PO SVADBE 
Dánsko/Švédsko/V.Británia, 2006, fareb−
ný, 120 min.Réžia: Susanne Bier

Suroviny:
Marináda vystačí na asi 1 kg mäsa. Budeme
potrebovať kuracie prsia. Marináda: 1 kyslá
smotanka, 1ČL kari korenia, 1/2ČL soli, 1ČL
vegety, 1 vajíčko, 2 strúčiky cesnaku (pretla−
čený), strúhanku na obaľovanie, olej na pra−
ženie.

Postup:
Kuracie prsia si nakrájame na malé medai−
lónky asi 6x6cm, resp., ako sa vám podarí.
Do misky dáme všetky suroviny (okrem mä−
sa) a pekne vyšľaháme marinádu. Vložíme
kuriatko a dáme do chladničky odležať mini−
málne na 2−3 hodinky, najlepšie na noc. Ku−
racie kúsky obalíme v strúhanke a opečieme
na rozpálenom oleji. Podávajú sa s ryžou,
zemiakmi, ale výborné sú aj na studeno so
zeleninovým šalátom.

Šťavnaté kuracie nugets v 
smotanovej marináde

R.Sobota − Vyšetrovateľ v R.Sobote začal
koncom apríla trestné stíhanie a zo zloči−
nu vydierania obvinil Ladislava (49 r.) z o−
kresu R.Sobota. Obvinený sa 20.4. v
mieste bydliska vo večerných hodinách
vyhrážal zabitím svojej 82−ročnej matke,
hrozil jej odrezaním hlavy. Žena zo stra−
chu ušla do izby, kde sa zamkla. Násled−
ne obvinený vykopol dvere do izby,  po−
rozbíjal nábytok a vyhrážal sa jej zaškrte−
ním. V neskorých večerných hodinách sa
matke podarilo ujsť,  no o hodinu sa do
domu opäť vrátila, kde sa jej syn začal
znovu vyhrážať odrezaním hlavy a hodil
po nej stoličku. Obvinený bol zadržaný a
umiestnený v cele predbežného zadržania
a bude podaný návrh na jeho vzatie do
väzby.  

Vlastnej matke sa
vyhrážal odrezaním hlavy
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Váhy (24. 9. až 23. 10.)
Váham sa bude celý týždeň dariť a na−
priek tomu, že sa budete musieť po−
pasovať s mnohými problémami, vy−
riešite ich hravo a bez veľkých naťa−

hovačiek. Mali by ste svoju silu a dobrú náladu
využiť aj pri rokovaniach s dvomi dôležitými
ľuďmi a ich pomoc využiť pri uskutočňovaní va−
šich obchodných plánov. Tento týždeň je pre
vás aj vhodný na cestovanie a stretávanie sa s
novými ľuďmi. Preto neodmietnite žiadny návrh
na cestu, a ani pozvanie do spoločnosti. V lás−
ke sa bude dariť viazaným Váham,

Škorpión (24.10.až 22. 11.)
Škorpióni sa nechcú ani za nič vzdať
jedného svojho nápadu. Je vám cel−
kom jedno, či bude výhodný aj pre i−
ných, hlavne, že to bude dobré pre

vás. Môžete sa spoliehať na svojich priateľov,
oni vás podržia, ale pozor na ostatných ľudí,
dokonca aj tí, čo boli voči vám ľahostajní, sa
budú snažiť prekaziť vaše plány a vytiahnu aj ú−
plne zanedbateľné maličkosti, len aby ste sa
dostali do zlého svetla.

Strelec  (23.11. až 21. 12.) 
Strelci sa necítia najlepšie, no i tak sa
pustia do práce s plným nasadením.
Ale aspoň sem − tam ukážte, že je vám
nanič, tak sa vám podarí vyhnúť dvom

definitívnym rozhodnutiam, ktoré by vás nako−
niec stáli nemálo financií. Keď urobíte chybný
krok, tiež sa vyhovorte na nevoľnosť, vaše oko−
lie vás nakoniec bude ospravedlňovať aj bez to−
ho, aby ste to museli robiť vy sami. Podobne by
ste si to mali zariadiť aj doma, pretože aj tu ste
blízko problémom a rôznym nedorozumeniam.

Kozorožec (22.12.až 20. 1.)
Kozorožci majú pocit, že na nič ne−

stačia sami. Ak chcete s niekým spo−
lupracovať a dočkať sa uznania, vy−
hľadajte Baranov alebo Panny, tieto

znamenia vedia, ako dosiahnuť rovnováhu a
kompromisy, radi si vypočujú váš názor, neza−
budnite však, že by ste mali byť objektívni. Sa−
mi si neviete rady s láskou, čo keby ste raz vy
požiadali niekoho iného o pomoc? Boli by ste
prekvapení, ako ľahko sa dá nájsť porozume−
nie a podpora u iných ľudí. 

Vodnár (21. 1. až 19. 2.)
Vodnárom sa vidí, že je všetko na
správnej ceste. Vplyv Venuše je pre
nich pozitívny a teda sa nemusia o−
bávať zhoršovania ich situácie. Ne−

mali by ste však nič preháňať, a ani sa nasilu
snažiť o niečo výnimočné. Ak si budete dávať
privysoké ciele, mohli by ste sa ľahko stať o−
beťou vlastnej domýšľavosti a preceňovania
sa. Radšej sa snažte konať premyslenejšie a
vyhnúť sa zbytočnému upozorňovaniu na vašu
osobu.

Ryby (20. 2. až 20. 3.)
Máte teraz pred sebou týždeň plný

dobrých nápadov. Nič vám nebude
brániť v tom, aby ste dosiahli vaše cie−
le. Aj šťastie bude na vašej strane, do−
konca aj vplyv Venuše vám prinesie

zmeny k lepšiemu. No mali by ste si svoj ú−
spech nechať len pre seba. Skúste byť viac se−
beckí, stavať seba do popredia, povýšiť vlastné
záujmy nad záujmy ostatných. Aj samostatne
podnikajúci by mali byť zameraní viac sami na
seba a vyhýbať sa investíciám, ktoré by zo−
hľadnili záujmy ich spoločníkov.

HOROSKOPY

„Počúvaj, prosím ťa pekne“. Presne takto
začínal každú repliku dlhodobo najznámejší
modrokamenský čudák – neskôr mu prisúdim
aj iné prívlastky – Janko Černák s prímením
Ištvánov, ktorý sa – len tak mimochodom –
veľmi podobal na známeho francúzskeho
herca Bourvila. Už pár rokov je nebohý, no ja
ho vo videu pamäti mám ustavične. Myslím
si, že právom, lebo išlo o neobyčajne oby−
čajného človeka s trpkým osudom a fascinu−
júcou vôľou ...

Prvé riadky o Jankovi Černákovi – Ištváno−
vi som publikoval v knihe Modrý Kameň (O−
sveta, Martin 1990). Citujem z nej:

„Najrázovitejšou postavou Modrého Ka−
meňa v 70. a 80.− tych rokoch bol Ján
Černák – Ištvánov. Ľudia ho poznali pod−
ľa podlhovastej tváre, šibalských očí, rez−
kého kroku i toho, že rád nosieval dlhé
kabáty. Jeho slovnou barličkou bola fráza
„prosím ťa pekne“. Bez pomoci jedi−
ného cudzieho človeka si vlastno−
ručne postavil veľký dom na Pr−
šiach. 
Bol znamenitým a mimo−
riadne usilovným tesárom
(posledným v meste). Ro−
bieval rebríky, hrable, ná−
hradné zuby do nich, kresal
ohrady. Odjakživa mal veľké
a smelé plány na technické
vymoženosti. Veľa vecí chcel
vyrábať z pŕhľavy, dokonca
aj železo. Raz napísal list ge−
nerálnemu tajomníkovi OSN
U Thantovi a – dostal odpo−
veď! Jeho najväčším nešťas−
tím sa stal okamih, keď ho v
mladosti dobili už nežijúci
bratia Blaškovci (kvôli tomu,
že dvoril ich zámožnej gazdov−
skej sestre)...“

Rázovitou postavou nebol iba v spo−
mínaných rokoch, ale ešte ďalšie desaťročie.
Práve vtedy som sa s ním bližšie zoznámil,
aby som sa čo najviac dozvedel o jeho živo−
te. Ľahké to nebolo, témy rozhovoru i jeho
smerovanie zásadne určoval on. Nebolo to
sebecké, či samoľúbe. Išlo o prejav psychic−
kej poruchy, termín choroba je v jeho prípa−
de, ako sa presvedčíme neskôr, nepresný.
Navyše o detstve a ďalších 10−15 rokoch ži−
vota nechcel prezradiť ani písmenko. Skôr
podvedome ako vedome vedel, prečo sa k
rokom, ktoré pre iných znamenajú najkrajší
vek života, nechcel vracať, pričinením nieko−
ho iného sa stal úplne iným človekom. 

V M. Kameni už zo dvesto rokov je najroz−
šírenejším priezviskom Bariak. Na druhom
mieste tróni priezvisko Černák. Prvým obyva−
teľom osady Prsdolina, dnes rozdelenej na
Prše a Dolinu, bol Martin Černák z Tren−
čianskej stolice. Prišiel sem roku 1761. Mal
päť synov. Všetci si tu postavili nové domy.
Navyše v priebehu nasledujúcich päťdesia−
tich rokov prišli do Prsdoliny aj Černákovci z
Myjavy. Množstvo Černákovcov si vyžiadalo
diferenciáciu a tak im pribudli prímenia, zväč−
ša po rodných menách otcov. Tak sa v osa−
de objavili Černákovci – Ištvánovci. Ich po−
tomkom je aj náš Janko, o ktorom píšeme.

Ján Černák – Ištván (ov) sa narodil 1.febru−
ára 1915. 

Vyrastal na Pršiach
O jeho otcovi nič nevedno. Isté údaje sa za−

chovali iba o jeho otčimovi, po ktorom mal aj
priezvisko. Ten bol účastníkom I. sv. vojny a z
nej sa vrátil s amputovanou nohou. Istý čas ro−
bil v Amerike. Matka bola slúžkou v Baláž−
skych Ďarmotách. Sobášila sa, keď už bola v
požehnanom stave. Prvá manželka Jankovho
otčima, ktorá koncom roka 1914 porodila syna
Michala, budúceho najúspešnejšieho sloven−
ského krížovkára, umrela krátko po pôrode.
Vieme aj to, že otčim časom malého Janka vy−
hnal z domu. Pravdepodobne žil u svojich
starých rodičov z maminej strany.
Ľudovú školu absolvoval v M. Kameni. Tu sa

prejavil ako vynikajúci žiak. Podľa spolužiaka
Štefana Bariaka – Dudáša bol najlepším žia−
kom v triede. Jeho výnimočnosť mi pred rokmi

korešpondenčne potvrdila aj Z. Škoffová,
manželka prvého riaditeľa

Meštianskej školy.
Osobitne vynikal
v matematike.
Podľa Z. Škof−
fovej ju ovlá−
dal lepšie
ako učiteľ.
Darilo sa
mu aj v

gymna−
z i s −

t i c −
kom oddieli TJ
Sokol. Matka, viac nešťastná ako šťastná, bola
na výsledky nemanželského syna hrdá a na−
vádzala ho, aby išiel študovať za farára. 

Osud rozhodol inak
Je niekoľko verzií toho, čo sa stalo v čase

dospievania talentovaného študenta. Prvá ho−
vorí o tom, že sa zaľúbil do zámožnej dcéry
bohatej pršianskej rodiny Blaškovcov. To sa
znepáčilo jej bratom: „Taký šupoš, a trúfa si
na gazdovské dievča!“ Sestrinho nápadníka
zmlátili. Bitku prežil, no mala pre neho osudo−
vé následky – prišiel o rozum. Iná verzia ho−
vorí o tom, že sa zbláznil, keď zhorel dom je−
ho starých rodičov. Možné je, že jeho psychiku
podlomili obe udalosti. 

Napriek psychickému hendikepu sa – prav−
depodobne u stavebného podnikateľa G. Cíf−
feryho – vyučil za tesára. Určite bol znameni−
tým remeselníkom už vtedy. Inak by si ho bol
sotva vybral Dr. Ľudovít Medvecký, v 20−tych
rokoch jeden z najvplyvnejších čs. politikov
(predseda finančného výboru Národného zhro−
maždenia) a neskôr advokát a agropodnika−
teľ. Janko Černák mu v Riečkach robil oplote−
nie okolo hory. Sám vyrábal agátové koly,
sám ich smolil, sám osádzal, sám naťahoval
pletivo s ostnatým drôtom. 

− PaedDr. JÁN FEKETE −
(Pokračovanie nabudúce)

DOSTAL ODPOVEĎ OD U THANTA
Obrázky zo života posledného modrokamenského tesára


